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АНОТАЦІЯ

Чиженко Н.П. Удосконалення методу оцінки довговічності

цементобетонного покриття автомобільних доріг.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.22.11 «Автомобільні шляхи та аеродроми». (192 –

Будівництво та цивільна інженерія). – Національний транспортний

університет, Київ, 2021.

У дисертаційній роботі представлено нове рішення актуального

питання щодо методу оцінки довговічності цементобетонного покриття на

автомобільних дорогах з урахуванням спільного впливу усадки бетону, зміни

температури та дії пневматичних коліс транспортних засобів, що дозволяє

проектувати цементобетонне покриття підвищеної довговічності із заданим

строком служби. Отримано аналітичну залежність та встановлено критерій

граничного стану для оцінки довговічності за тріщиностійкістю

цементобетонного покриття.

Розроблена методика розрахунку, яка дозволяє проєктувати

цементобетонне покриття на автомобільних дорогах підвищеної

довговічності за рахунок використання комплексних хімічних добавок з

урахуванням спільного впливу усадки цементобетону, зміни температури та

дії пневматичних коліс транспортних засобів. Отримано розрахункові

значення параметрів функції модуля пружності з урахуванням різного часу

дії навантаження та температури; функції довговічності та показники втоми.

Ключові слова: автомобільна дорога, цементобетон, покриття,

довговічність, усадка, температура, навантаження, міра пошкодження,

хімічна добавка.

3

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковані основні наукові результати

дисертації:

Статті у виданнях іноземних держав або у виданнях України, які

включені до міжнародних наукометричних баз:

1. A.N. Onyshchenko, A.S. Lapchenko, N.P. Chyzhenko, S.P. Voznyi

Evaluation of inflammatory concerns in cementbound and other cemento-layers of

road clothing for care and health. Slovak international scientific journal. Slovakia.

2019. № 27. Р. 8-13. http://sis-journal.com/wp-content/uploads/2019/04/Slovak-

international-scientific-journal-No27-2019.pdf

Статті у фахових виданнях:

2. Чистяков В.В., Шургая А.Г., Дорошенко Ю.М., Чиженко Н.П.,

Сербін В.П., Дорошенко О.Ю. Вплив комплексної добавки на

структуроутворення і властивості цементобетонну для покриття доріг.

Автомобільні дороги і дорожнє будівництво: наук.-техн. збірник. Київ. 2011.

Вип. 82. - С. 59-64.

3. Чистяков В.В., Шургая А.Г., Дорошенко Ю.М., Чиженко Н.П.

Цементобетони для покриття доріг. Автомобільні дороги і дорожнє

будівництво: наук.-техн. збірник. Київ. 2012. Вип. 85. С. 48-55.

4. Гамеляк І.П, Шургая А.Г., Якименко Я.М., Чиженко Н.П. Карпюк

О.А. Порівняння сучасних добавок для високоміцного дорожнього бетону.

Автомобільні дороги і дорожнє будівництво: наук.-техн. збірник. Київ. 2014.

Вип. 92. С. 38 – 49.

5. Чиженко Н.П. Оцінка тріщиностійкості модифікованого дорожнього

бетону. Автомобільні дороги і дорожнє будівництво: наук.-техн. збірник.

Київ. 2016. Вип. 97. С. 20– 26.

6. Гамеляк І.П., Шургая А.Г., Якименко Я.М., Чиженко Н.П.

Математичні моделі властивостей високоміцних цементобетонів для

4

дорожнього будівництва. Збірник наукових праць Українського державного

університету залізничного транспорту. Харків. 2017. Вип. 169. С. 103-111.

7. Онищенко А.М., Лапченко А.С., Чиженко Н.П. «Оцінка напружень

від усадки в цементобетонному покритті автомобільних доріг». Віснику

НУЛП, серія «Теорія та практика будівництва» Львів. 2019. № 912. С. 132 -

138.

8. Онищенко А.М., Гаркуша М.В., Чиженко Н.П. Перевірка

відповідності гранулометричного складу цементобетонних сумішей. Вісник

ХНАДУ, 2019. Вип.86. С.53 – 63. DOI: 10.30977/BUL.2219-5548.2019.86.2.53

9. Онищенко А.М., Чиженко Н.П. Оцінка довговічності

цементобетонного покриття автомобільних доріг. Дороги і мости. Київ, 2020.

Вип. 22. С. 138-148. DOI: https://doi.org/10.36100/dorogimosti2020.22.138

10. Онищенко А.М., Худолій С.М., Чиженко Н.П. Числове

моделювання впливу розташування транспортного навантаження на

цементобетонне покриття автомобільних доріг. Вісник НТУ. Серія «Технічні

науки»: наук.-техн. збірник. Київ. 2020. Вип. 46. С.237-253.

Опубліковані праці апробаційного характеру:

11. Шургая А.Г. Гамеляк И.П., Якименко Я.Н Шургая А.Г.,

Гудименко К.В., Чиженко Н.П. Теоретические и практические аспекты

улучшения технологических показателей, экономической целесообразности и

долговечности высокопрочных цементобетонов в дорожном строительстве.

Будівельні матеріали, вироби та санітарна техніка, наук.-техн. збірник.

Київ. 2013. Вип. 49. С.154–163.

12. Шургая А.Г., Гамеляк И.П., Якименко Я.Н., Чиженко Н.П.,.,

Чиженко Н.П. Высокопрочный цементобетон с комплексными добавками

для дорожного и аэродромного строительства. Автомобильные дороги и

мосты. Минск. 2015. № 2 (16). С.69-74.

13. Шургая А.Г., Чиженко Н.П. Высокопрочный бетон в дорожном

строительстве (теоретические аспекты). Автомобільні дороги і дорожнє

будівництво: наук.-техн. збірник. Київ.2016. Вип. 96. С. 43 – 49.

https://doi.org/10.36100/dorogimosti2020.22.138

5

14. Шургая А.Г., Гамеляк И.П., Якименко Я.Н., Чиженко Н.П.,

Карпюк А.А. Высокопрочный цементобетон с комплексними добавками. Мир

дорог. Санкт-Петербург. 2017. № 98. С.72-78.

15. Дорошенко Ю.М., Дорошенко О. Ю., Борковський П.П.,Чиженко

Н.П., Куцоконь О., Наконешна Я. Технологічні методи регулювання

властивостей бетону. Будівельні матеріали, вироби та санітарна техніка,

наук.-техн. збірник. Київ. 2014. Вип. 51. С.50 – 54.

16. Гамеляк І.П., Шургая А.Г., Якименко Я.М., Дмитриченко А.М.,

Чиженко Н.П. Удосконалення технології влаштування монолітного

парапетного огородження типу “Нью-Джерсі”. Вісник НТУ. Серія «Технічні

науки»: наук.-техн. збірник. Київ. 2016. Вип.1 (34). С.78 – 88.

17. Онищенко А.М., Гаркуша М.В., Чиженко Н.П. Розробка

методики оцінки довговічності цементобетонного покриття на автомобільних

дорогах з урахуванням спільного впливу зміни температури та дії

транспорту. Збірник матеріалів І Міжнародної науково – технічної

конференції “Дорожньо-будівельний комплекс: проблеми, перспективи,

інновації”.м. Харків, ХНАДУ, 2019. – с. 197-198.

18. Онищенко А.М., Гаркуша М.В., Чиженко Н.П.. Розробка

методики оцінки довговічності цементобетонного покриття на автомобільних

дорогах з урахуванням спільного впливу зміни температури та дії

транспорту. Збірник матеріалів І Міжнародної науково – технічної

конференції “Дорожньо-будівельний комплекс: проблеми, перспективи,

інновації”.м. Харків, ХНАДУ, 2019. – с. 197-198.

19. Онищенко А.М., Чиженко Н.П. Метод оцінки довговічності

цементобетонного покриття автомобільних доріг. Збірник тез міжнародної

науково-технічної конференції Гідротехнічне і транспортне будівництво.

Одеса. 28-29 травня 2020 р. С.85-89.

6

Опубліковані праці, які додатково відображають наукові

результати дисертації:

20. Мозговий В.В., Пугач М.О., Мозгова Л.А., Куцман О.М., Чиженко

Н.П., Соколюк М.Ю. Напрямки застосування золошлаків ТЕС у будівництві

автомобільних доріг. Вісник НТУ. Серія «Технічні науки»: наук.-техн.

збірник. Київ. 2014. Вип. 29. С. 199-205.

21. Чиженко Н.П. Дослідження можливості застосування латексів як

полімерної добавки в цементний бетон. Будівельні матеріали, вироби та

санітарна техніка, наук.-техн. збірник. Київ. 2009. Вип. 33. – С.68 – 73.

22. Чиженко Н.П. Вплив полімерної добавки на фізико-механічні

властивості цементобетонного покриття доріг. Автомобільні дороги і

дорожнє будівництво: наук.-техн. збірник. Київ. 2008. Вип. 75. С. 153 – 157.

23. Дорошенко Ю.М., Дорошенко О. Ю., Борковський П.П.,Чиженко

Н.П. Модифікація дорожнього цементобетону відходами хімічної

промисловості. Автошляховик України: наук.-виробн. журнал. 2011. № 6.

С.42-45.

Свідоцтва та патенти:

24. Свідоцтво України про реєстрацію авторського права на твір №

73075 Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру

«Стандарт організації України. Дорожньо-будівельні матеріали. Визначення

розрахункових модулів пружності. СОУ 45.2-00018112-059 Проект» //

Мозговий В.В., Онищенко А.М., Баран С.А., Куцман О.М., Лаптєва Н.С.,

Чиженко Н.П., Гудіменко К.В. Дата реєстрації 25.07.2017 р.

25. Свідоцтво України про реєстрацію авторського права на твір №

81519 Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру

«Оцінка відповідності гранулометричного складу цементобетонних дорожніх

сумішей» // Онищенко А.М., Гаркуша М.В., Чиженко Н.П. Дата реєстрації

14.09.2018 р.

26. Свідоцтво України про реєстрацію авторського права на твір №

81519 Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру.

7

«Удосконалення методу проектування складу високоміцного дорожнього

цементобетону» // Чиженко Н.П. Дата реєстрації 14.09.2018 р.

27. Свідоцтво України про реєстрацію авторського права на твір №

81520 Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру.

«Підвищення довговічності дорожнього цементобетонну за рахунок

використання комплексної хімічної добавки» // Чиженко Н.П. Дата реєстрації

14.09.2018 р.

28. Свідоцтво України про реєстрацію авторського права на твір №

85058 Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру.

«Напруження усадки в цементобетонних та інших цементовмісних шарах

дорожнього одягу при тужавінні та твердінні» // Онищенко А.М., Лапченко

А.С., Чиженко Н. П. Дата реєстрації 31.01.2019 р.

29. Свідоцтво про реєстрацію авторського права на твір № 97238

Україна. Літературний письмовий твір науково-технічного характеру.

«Методологія розрахунку цементобетонного покриття автомобільних доріг

на довговічність» // Онищенко А.М., Лапченко А.С., Чиженко Н.П. Дата

реєстрації 15.04.2020 р.

ABSTRACT

N. Chyzhenko Improving the method of assessing the durability of

cement-concrete pavement. - As a manuscript.

The dissertation for candidate of technical sciences degree in specialty

05.22.11 «Highways and airfields». (192 – Construction and Civil Engineering). –

NATIONAL TRANSPORT UNIVERSITY, Kyiv, 2021.

The dissertation presents a new solution to the topical issue of the method of

cement-concrete pavement on highways durability assessing, taking into account

the combined effect of concrete shrinkage, temperature changes and action of

vehicles pneumatic wheels, which allows to design increased durability cement-

concrete pavement.

The analytical dependence and the criterion of the limit state for the

durability assessment by cement-concrete pavement crack resistance, which allows
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to take into account the complex action of factors, namely concrete shrinkage,

temperature change and the action of vehicles pneumatic wheels. The elastic

behavior, strength characteristics and durability of cement concrete based on

complex chemical additives have been experimentally studied. The calculated

characteristics and durability parameters of the studied cement concretes with the

use of a complex chemical additive are established, as well as the comparison of

the obtained experimental data with the theoretical results. Such techniques as:

testing of cement concrete for cyclic fatigue, which will assess the impact of

complex additives on durability; determination of cement concrete elasticity

modulus taking into account the different time of the load and temperature action,

which is necessary for the cement concrete pavement durability assessment

calculation were further developed. A regression dependence of predicting the

cement concrete optimal composition depending on the different amount of

complex admixture was designed. It allows you to directly adjust the properties of

concrete by indicators: water-cement ratio, cone draft, compressive strength,

modulus of elasticity, tensile strength in bending.

The results of experimental studies proved that due to the complex chemical

additives use it can directly affect on the cement concrete mixture technological

properties and on the cement concrete structure. It confirmed by tensile strength

increasing in bending compared to the control composition by 30%, increasing

early compressive strength by 30%, and 25% of brand strength, increase of cement

concrete frost resistance per mark, increase of water resistance in 3 times,

reduction of abrasion by 40% in comparison with control structure.

The practical significance of the obtained results is that a calculation method

that allows to design cement-concrete pavement on high-durability roads through

the use of complex chemical additives taking into account the combined effect of

concrete shrinkage, temperature change and action of pneumatic wheels has been

developed. In addition: complex chemical additives of multifunctional action are

developed and their influence on technological processes of cement concrete

structure formation and hardening is investigated; obtained for the cement concrete
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study: the calculated values of the elasticity modulus parameters, taking into

account the different time of the load and temperature action; the tensile strength in

bending, taking into account the different amounts of complex chemical additives;

functions of longevity and fatigue rates; the technological properties of the cement-

concrete mixture are determined, the calculated characteristics and physical and

mechanical properties of cement-concrete for paving of highways are established

and the comparison with the modern chemical additive analogous to foreign

production is carried out; the methodology of cement-concrete road mixes

granulometric composition determination at quality operational control is offered.

The results of the work were used: in the development of regulations:

Methods for assessing the cement-concrete pavement durability, taking into

account the joint impact of changes in temperature and transport action; Methods

for determining the cement-concrete road mixtures particle size distribution;

Additives for concrete and building mixture complex "Shag". Practical measures to

increase the durability of cement concrete pavement on the roads of Ukraine,

taking into account the cement concrete shrinkage, temperature changes, the mode

of vehicles loads, the traffic composition and intensity, the pavement design have

been developed.

The results of dissertation research were used in the development of 5

normative document for the design, construction, reconstruction, repair and

maintenance of cement-concrete roads pavement in Ukraine. These studies have

found their practical application in the NTU educational process at the Transport

Construction Faculty in lectures, practical classes, internships, diploma projects

and master's theses.

Economic efficiency of the research results implementation, due to the use

of complex chemical additive Shag-PA in the amount of 1.1% by cement weight

allows to achieve a specific economic effect - 61.15 UAH/m
3
of cement concrete

compared to the similar foreign manufacturer additive .

Key words: highway, cement concrete, covering, durability, shrinkage,

temperature, loading, degree of damage, chemical additive.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дослідження. Досвід останніх років

експлуатації цементобетонного покриття автомобільних доріг України показує, що

одним з найпоширеніших дефектів на покритті від впливу усадки цементобетону,

зміни температури та зростання параметрів транспортних навантажень є різного

роду тріщини, які призводять до зменшення його строку служби, а відповідно і

всієї конструкції дорожнього одягу в цілому. Утворення тріщин призводять як до

зменшення довговічності самого покриття, так і до погіршення безпеки дорожнього

руху, в результаті прояву нерівності, погіршення умов маневрування транспортних

засобів під час руху, що у свою чергу не дозволяє повною мірою забезпечити

комфортне та безпечне перевезення пасажирів і вантажів, а також впливає на

зниження пропускної здатності автомобільних доріг.


[…]


виникають внаслідок добових і річних температурних коливань має

безрозмірну відносну величину, яка рівна 21,0(T(t))МТем і є меншою за

граничне значення, що рівняється М=1 умова виконується.

Тому наступним етапом визначаємо міру пошкодження

цементобетонного дорожнього покриття від розтягуючих напружень, що

виникають внаслідок дії пневматичних коліс транспортних засобів

,(t)МТр ― міра пошкодження від дії пневматичних коліс транспортного

засобів і залежить від часу ),(t яку визначають:

42,0
))(log(
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Визначаємо розрахункову сумарну повторність розрахункових

навантажень при добовій інтенсивності руху
pN , визначають за формулою

згідно ГБН В.2.3-37641918-557:

 
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073,7)(log11815602
105,1

105,1
2102000)( 


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 tNtN pt

t

pt

де cn ― кількість днів року з позитивною температурою повітря

(приймається за довідковими даними);

q ― знаменник, що описує щорічний приріст інтенсивності руху згідно

ГБН В.2.3-37641918-557;

t ― строк служби дорожнього одягу до капітального ремонту 22 років;

Визначення гранично допустима кількість розрахункового

навантаження
ТрN , що може витримати цементобетонне дорожнє покриття

при дії горизонтального розтягуючого напруження 𝜎рпри згині;

Тому значення
ТрN встановлено за формулою:
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де Кр ― комплексний коефіцієнт, рівний Кр =1,65 для доріг Іа – ї

категорії, Кр =1,60 - Іб - ІІ, Кр =1,55 - ІІІ та Кр =1,50 для доріг IV - V категорії

згідно з ГБН В.2.3-37641918-557;

,b ― показник втоми  ,bm /1 цементобетону приймається за

таблицею Б.3;
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p

iR ― розрахункова міцність цементобетону на розтяг при згині

визначається згідно з ГБН В.2.3-37641918-557:

МПа93,196,038,02,14,4 p

iR (6.6)

де tbB ― клас бетону за міцністю на розтяг при згині приймається за

додатком Б;

MK ― коефіцієнт набору міцності: для бетону природного твердіння

при температурі повітря понад 10 ºС MK =1,2; для бетону природного

твердіння при температурі повітря нижче 10 ºС і при зимовому бетонуванні

MK =1;

морзК ― коефіцієнт морозостійкості цементобетону (приймається 0,96);

уK ― коефіцієнт втоми цементобетону при повторному навантаженні;

,38,020004538008,1 055,0  

уК

iрR ― розрахункова міцність на розтяг при згині в залежності від

коефіцієнт міцності заданої надійності та дії розрахункового транспортного

навантаження;

Pσ (t) ― розрахункове напруження розтягу при згині з урахуванням

коефіцієнт міцності заданої надійності, що виникають у цементобетонному

дорожньому покритті від дії навантаження з урахуванням перепаду

температури по товщині плити.

Напруження розтягу при згині визначають для розрахунку товщини

покриття при умові гарантованого повного контакту плит з основою за

рахунок стійкості земляного полотна і відсутності нерівномірних осідань або

здимання (що повинне забезпечуватись дотриманням проекту виконання

робіт і правильністю виконання розрахунків на міцність земляного полотна,
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дренаж і морозостійкість дорожнього одягу, які наведено нижче).

Розрахункове місце прикладення навантаження до дорожнього покриття –

поздовжній зовнішній край у центрі по довжині плити.
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де ptσ ― напруження розтягу при згині, що виникають у

цементобетонному дорожньому покритті від дії навантаження, з урахуванням

перепаду температури по товщині плити, (МПа);

Qp ― розрахункове навантаження, 65 кН, приймається згідно з

таблицею Б ДБН В.2.3-4;

h ― товщина цементобетонної плити, м;

Км ― коефіцієнт, що враховує вплив місця розташування

навантаження: для неармованих покриттів Км = 1,5; для покриттів з крайовим

армуванням або майданчиків з розташуванням смуг накату не ближче ніж 0,8

м; зовнішнього поздовжнього краю покриття - Км = 1,0 для поздовжнього

напрямку і Км = 1,5 для поперечного;

Кумв ― коефіцієнт, що враховує умови роботи, рівний 0,66;

Кшт ― коефіцієнт, що враховує вплив штирових з’єднань на умови

контакту плит з основою: при наявності у поперечних швах штирів Кшт = 1,

при відсутності штирів Кшт = 1,05;

R ― радіус відбитка колеса,18,6 см;

lпр ― пружна характеристика плити 88,78, см;

Кt ― коефіцієнт, що враховує вплив температурного короблення плит

0,76.

Для оцінювання пошкодження цементобетонного дорожнього покриття

згідно з ГБН В.2.3-37641918-557 необхідно визначати напруження розтягу Pσ
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при згині для розрахунку товщини покриття за умови гарантованого повного

контакту плити з основою і відсутності нерівномірних осідань або випирань з

урахуванням заданого рівня надійності за формулою:

МПа80,296,43,  11σP ,

де мцК ― коефіцієнт міцності з урахуванням заданого рівня

надійності;

Значення міри пошкодження цементобетонного покриття

автомобільної дороги від розтягуючих напружень, що виникають внаслідок

дії пневматичних коліс транспортних засобів має безрозмірну відносну

величину, яка рівна 42,0(t)МТр і є меншою за граничне значення, що

рівняється М=1 умова виконується.

Визначаємо сумарну міру пошкодження цементобетонного

покриття автомобільної дороги від спільного впливу усадки

цементобетону, зміни температури та дії пневматичних коліс

транспортних засобів

  175,042,021,012,0)),,T( t,(  цбП MWtуМ

Умова запроектованого цементобетонного покриття на

автомобільній дорозі першої категорії виконується.

Тому останнім етапом оцінюється довговічність цементобетонного

покриття з урахуванням спільного впливу усадки цементобетону, зміни

температури та дії пневматичних коліс транспортних засобів
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Оцінювання довговічності цементобетонного дорожнього покриття

автомобільної дороги базується на аналытичних рышеннях отриманих у

роздылы 2 та вище обчислених аналітичних рішеннях для конкретного

варіанту, тому розрахунковий (очікуваний) строк служби ТРОЗ (в роках)

цементобетонного покриття визначаємо за залежністю:

 18
0,75

1
18 ТРОЗ  24

де ТРОЗ ― строк служби цементобетонного покриття (товщиною h=22

см) автомобільної дороги;

прТ ― проектний строк експлуатації цементобетонного покриття в

автомобільної дороги приймається 18 років;

НТ ― нормативне значення строку експлуатації цементобетонного

дорожнього покриття між капітальним ремонтом становить для категорії

дороги - І років18НТ .

Таким чином запроектована конструкція дорожнього одягу

відповідає умові за показником строку служби цементобетонного

покриття автомобільної дороги першої категорії з урахуванням

комплексної хімічної добавки – 1,1% від маси цементу, при товщині

покриття 22 см.

Тому нижче наводяться результати чисельного аналізу конструкцій

жорсткого дорожнього одягу з урахуванням вище зазначених факторів, які

розглядаються в дисертаційній роботі.

Результатами чисельного аналізу встановлено, що на підвищення

довговічності цементобетонного покриття впливає збільшення товщини

покриття, а також комплексна хімічна добавка з урахуванням категорії
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дороги та вище зазначених факторів. Тому для більш об’єктивної оцінки

впливу різних вище зазначених факторів побудовано графічні залежності

сумарної міри пошкодженості (від усадки бетону, зміни температури та дії

пневматичних коліс транспортних засобів) та строку служби (експлуатації)

цементобетонного покриття автомобільної дороги, які представлені на рис.

(Д.1-Д.12)

Рисунок Д.1 ― Залежність сумарної міри пошкодженості (від усадки

цементобетону, зміни температури та дії пневматичних коліс транспортних

засобів) цементобетонного покриття автомобільної дороги в залежності від

категорії
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Рисунок Д.2 ― Залежність строку служби цементобетонного покриття

автомобільної дороги в залежності від категорії

З результатів (рис. Д.1, Д.2) видно, що цементобетонне покриття

товщиною 16 см з використанням комплексної хімічної добавки 0,6 % не

відповідає граничним вимогам мірі пошкодженості та строку експлуатації, а з

комплексною добавкою - 1,1% від маси цементу відповідає для всіх категорій

автомобільних доріг.

У роботі проведено числовий аналіз закономірності дії впливових

факторів на довговічність цементобетонного покриття. Для прикладу

використано конструкцію жорсткого дорожнього одягу з цементобетонним

покриттям на автомобільній дорозі І-ї категорії при різних товщинах

покриття. Результати оцінки впливу комплексної хімічної добавки на

довговічність цементобетонного покриття наведено на рис.Д.3.
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Рисунок Д.3 ― Залежність розрахункового строку служби

цементобетонного покриття автомобільної дороги в залежності від кількості

комплексної хімічної добавки та товщини покриття

Встановлено (рис.Д.3), що вплив комплексної хімічної добавки у

цементобетонному покритті в кількості від 0,1 ― 1,1% від маси цементу

дозволяє підвищувати його довговічність 1,2 ― 1,6 рази у порівнянні з

цементобетонним покриттям без хімічних добавок. Також встановлено, що

на початковому етапі набору міцності в цементобетонні з’являються усадочні

тріщини, які в період експлуатації призводять до зниження строку служби

покриття 1,2 рази. Це ще раз підтверджує про необхідність належного

контролю якості на етапі проектування зернового складу цементобетонної

суміші, транспортуванні, влаштуванні та догляду при твердінні

цементобетонного покриття.

Проведено чисельний аналіз залежність сумарної міри пошкодженості

та строку служби цементобетонного покриття автомобільної дороги
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(категорія дороги І) в залежності від товщини покриття (рис.Д.4, рис.Д.5),

встановлено, що відбувається стабілізація строку служби цементобетонного

покриття при товщині покриття від 25 до 30 см.

Рисунок Д.4 ― Залежність сумарної міри пошкодження (від усадки

цементобетону, зміни температури та дії пневматичних коліс транспортних

засобів) цементобетонного покриття автомобільної дороги (категорія дороги

І) в залежності від товщини покриття
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Рисунок Д.5 ― Залежність строку служби цементобетонного покриття

автомобільної дороги (категорія дороги І) в залежності від товщини покриття

З результатів чисельного аналізу (рис. Д.4, Д.5) встановлено, що

цементобетонне покриття без добавки та з добавками при товщині 24 см

відповідає вимогам строку служби цементобетонного покриття. Ці данні

доводять, що з відповідним техніко-економічним обґрунтуванням

рекомендовано товщини цементобетонного покриття для автомобільних

доріг приймати від 25 до 28 см та комплексну хімічну добавку до бетону 1,1

% від маси цементу для практичного застосування.
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ДОДАТОК Ж

ДОВІДКИ ПРО ВПРОВАДЖЕННЯ РЕЗУЛЬТАТІВ ДИСЕРТАЦІЇ
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