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для оцінки ресурсів підвищення його довговічності» (№ ДР 0116U002631),

«Провести дослідження та розробити методику оцінки довговічності

цементобетонного дорожнього покриття з урахуванням спільного впливу змін

температури та дії транспорту» ( № ДР 0119U101504) та інших.

Аналіз основного змісту роботи та наукової новизни отриманих

результатів.

Основні наукові положення дисертаційної роботи Чиженко Н.П.

полягають у теоретичному обґрунтуванні і новому вирішенні науково-

прикладної задачі встановлення критерію граничного стану для оцінювання

довговічності за тріщиностійкістю цементобетонного покриття автомобільних

доріг, що враховує комплексну дію силових і природно-кліматичних чинників.

Аналіз змісту дисертації Чиженко Н.П. дає змогу оцінити її як закінчене

наукове дослідження, результати якого мають достовірну наукову і технічну

інформацію про нову теоретичну і методичну базу розрахунку довговічності

жорстких дорожніх одягів за критерієм тріщиностійкості.

У вступі обґрунтовано вибір теми дослідження та її актуальність,

сформульовано мету та завдання дослідження, визначено їх наукову новизну та

практичну цінність.

У розділі 1 проведено аналітичний огляд літературних джерел з проблем

експлуатації цементобетонного покриття автомобільних доріг, причин

виникнення руйнувань, методів та критеріїв його розрахунку.

Автором встановлено, що існуючі методи та критерії оцінювання

довговічності цементобетонного покриття мають несистемний характер,

оскільки не повною мірою враховують спільну дію усадки бетону, зміну

напружень від річних і добових температур та дії пневматичних коліс

транспортних засобів.

На підставі виконаного аналізу автором зроблено висновок про

необхідність розроблення методу оцінювання довговічності цементобетонного

покриття автомобільних доріг із використанням в бетоні комплексних хімічних

добавок з урахуванням спільного впливу його усадки, коливань температури та

дії пневматичних коліс транспортних засобів.

Зауваження до розділу:

1. Подекуди автор відходить від критичного огляду літературних джерел

на користь констатації загально відомих положень, формул і класифікацій.
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2. В літературному огляді більш коректним було б прийняти єдиний стиль

посилання – з наведенням прізвища або тільки номера джерела.

Розділ 2 присвячено теоретичному обґрунтуванню методу оцінювання

довговічності цементобетонного покриття автомобільних доріг.

Автором розроблено розрахункову схему роботи цементобетонного

покриття із різними видами основи дорожнього одягу, що враховують

особливості властивостей покриття. Для цієї розрахункової схеми

запропоновано аналітичні залежності для визначення напружень в покритті, що

виникають від усадки бетону, температурних напружень від коливань

температури в річному і добовому циклах, горизонтальних розтягуючих

напружень від дії пневматичних коліс транспортних засобів.

Автором запропоновано критерій граничного стану для оцінювання

довговічності цементобетонного покриття за критерієм тріщиностійкості, що

враховує комплексну дію чинників, а саме: усадку бетону, зміну температури та

силову дію коліс транспортних засобів.

На підставі результатів теоретичних досліджень розроблено алгоритм

оцінювання довговічності цементобетонного покриття.

Зауваження до розділу:

Вираз (2.9) для оцінювання граничного стану цементобетонного покриття

не повною мірою враховує всі чинники впливу (стиранність плити покриття,

корозія бетону як результат застосування антиожеледних хімічних реагентів,

циклічне заморожування-відтавання внаслідок частих переходів температури

через 0 ºС, циклічне набрякання-висушування, тощо).

Розділ 3 присвячено експериментальному встановленню характеристик

міцності, деформативності, тріщиностійкості та довговічності цементобетону з

використаннм комплексних хімічних добавок поліфункціональної дії.

Отримано математичні моделі для параметрів оптимізації складів дорожніх

цементобетонів: міцності на стиск, на розтяг при згині, модуля пружності і

вартості цементобетону із комплексною хімічною добавкою. На підставі

отриманих моделей здійснено оптимізацію складу цементобетону дорожнього

за критерієм максимуму міцності на розтяг при згині.

Досліджено вплив запропонованої комплексної хімічної добавки на

тріщиностійкість цементобетону за критеріями механіки руйнування з

побудовою повної діаграми стану бетону. Підтверджено ефективність
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запропонованої добавки за показниками силових та енергетичних

характеристик тріщиностійкості.

На підставі стендових і натурних досліджень різноманітних конструкцій

жорсткого дорожнього одягу із цементобетонним покриттям підтверджено

задовільну узгодженість теоретичних розрахунків з отриманими

експериментальними даними. Розбіжність для міцності бетону на розтяг при

згині знаходиться в межах від 0,56 до 7,62% за рівня довірчої вірогідності 0,95.

Автором також встановлено, що вплив комплексної хімічної добавки у

цементобетонному покритті в кількості від 0,1 - 1,1 мас.% дає змогу підвищити

його довговічність 1,2 - 1,6 рази порівняно з цементобетонним покриттям без

хімічних добавок.

Зауваження до розділу:

Доцільно було навести склад і природу комплексних хімічних добавок

поліфунціональної дії Д1, Д2, Д3 для розуміння їх впливу на технологічні

властивості бетонних сумішей і фізико-механічні властивості бетонів.

У розділі 4 наведено рекомендації та методику розрахунку, яка дає змогу

проєктувати цементобетонне покриття підвищеної довговічності за рахунок

використання комплексних хімічних добавок і з урахуванням спільного впливу

усадки цементобетону, зміни температури та дії пневматичних коліс

транспортних засобів.

Також автором розроблено низку рецептурно – структурних,

конструктивних, технологічних заходів підвищення довговічності

цементобетонного покриття автомобільних доріг.

Зазначено, що результати дисертаційного дослідження знайшли

застосування під час розроблення 5 нормативних документів для проєктування,

будівництва, ремонту та експлуатації цементобетонного покриття

автомобільних доріг України.

Зауваження до розділу:

В табл. 4.7 некоректно заповнено поле значень для конструкції

дорожнього одягу, що складається цементобетону і пісного бетону В7,5.

В додатках наведено критерії та методи оцінювання довговічності

цементобетонного покриття, характеристики сировинних матеріалів і склади

досліджуваних бетонів, результати числового моделювання, результати

стендових експериментальних досліджень, довідки про впровадження
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дисертації тощо.

Наукова новизна роботи полягає у наступних положеннях:

– вперше отримано аналітичну залежність та встановлено критерій

граничного стану для оцінювання довговічності цементобетонного покриття

автомобільних доріг за тріщиностійкістю, що дає змогу враховувати

комплексну дію силових і природно-кліматичних чинників;

– розроблено комплексні хімічні добавки поліфункціональної дії та

досліджено їх вплив на особливості твердіння цементобетону;

– удосконалено метод оцінювання довговічності цементобетонного

покриття на автомобільних дорогах з урахуванням спільного впливу усадки

бетону, зміни температури та дії пневматичних коліс транспортних засобів, що

дає змогу проєктувати цементобетонне покриття підвищеної довговічності;

– отримано залежності прогнозування оптимального складу

цементобетону за критерієм міцності на розтяг при згині залежно від вмісту

комплексної хімічної добавки та портландцементу.

Практичне значення отриманих результатів полягає в наступному:

– розроблено методику проєктування цементобетонного покриття

підвищеної довговічності за рахунок використання комплексних хімічних

добавок;

– отримано розрахункові значення параметрів функції модуля пружності

цементобетону з урахуванням різного часу дії навантаження та температури,

функції довговічності та показники втоми;

– визначено будівельно-технологічні властивості цементобетонних

сумішей з комплексними хімічними добавками, встановлено розрахункові

характеристики та фізико-механічні властивості цементобетонів для покриття

автомобільних доріг, у т.ч. високоміцних.

Ступінь обґрунтованості наукових положень та висновків.

Достовірність наукових положень дисертації підтверджується

використанням аналітично-експериментальних методів дослідження, що

ґрунтуються на положеннях теорії пружності, кінетичної теорії міцності

твердих тіл, методів механіки руйнування для дослідження утворення тріщини

в бетоні, числового моделювання, математичної статистики, а також

виконанням значного обсягу лабораторних, стендових і польових досліджень,
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співставленням з достовірними даними вітчизняних і закордонних технічних

документів і результатами інших авторів, задовільною узгодженістю

теоретичних розрахунків з отриманими експериментальними даними.

Редакційна оцінка.

Дисертація є науковим рукописом із логічною і чіткою структурою,

написаним професійною мовою, має оптимальний обсяг і розбиття на розділи

та параграфи. Рукопис достатньо ілюстровано.

Повнота публікацій. Апробація роботи.

Основні положення дисертаційної роботи Чиженко Н.П. опубліковані у

29 наукових праць, у тому числі: 9 у періодичних фахових виданнях, що

входять до переліку МОН України; 1 стаття у зарубіжному періодичному

науковому виданні; 4 статті додатково відображають наукові результати

дисертації. Автором отримано 6 свідоцтв України про реєстрацію авторського

права.

Основні положення дисертаційної роботи доповідались та обговорювались

на міжнародних науково-технічних конференціях в період з 2009 по 2020 рік, а

також на щорічних наукових конференціях професорсько–викладацького

складу, аспірантів, студентів та співробітників НТУ (м. Київ, 2008–2019).

Повноту публікацій і апробацію роботи можна вважати достатньою.

Зміст автореферату ідентичний основним положенням дисертації.

До наведених вище зауважень за розділами слід додати деякі зауваження

загального характеру:

1. На думку опонента, чинники впливу на довговічність цементобетону

дорожнього більш коректно слід розглядати на двох стадіях життєвого циклу, а

саме - доексплуатаційна: екзотермія цементу, контракційна усадка, перепади

температури і вологості в добовому циклі, умови догляду; експлуатаційна:

силова дія транспортних засобів, температурно-вологісна усадка бетону,

перепади температури і вологості в сезонному і річному циклах, морозна

деструкція разом з антиожеледними реагентами, умови утримання.

2. Задачі дослідження не повною мірою відповідають загальним

висновкам по роботі за кількістю і змістом.

Заключний висновок.

1. Відзначені вище зауваження по дисертаційні роботі не ставлять під

сумнів основні результати досліджень і, переважно, є побажаннями для

наступної наукової роботи.
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